

## 【経営資料】 損益の状況

### ● 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、人、%)

項目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
経常収益（事業収益）	11,919	11,657	11,687	11,882	10,421
信用事業収益	713	790	666	694	666
共済事業収益	766	756	739	738	701
農業関連事業収益	8,060	7,855	7,893	7,943	6,840
生活その他事業収益	2,380	2,256	2,389	2,507	2,214
経常利益	740	567	445	452	283
当期剰余金	534	471	266	360	243
出資金	4,873	4,804	4,733	4,658	4,585
（出資口数）	(4,873,388)	(4,803,848)	(4,733,094)	(4,658,196)	(4,585,405)
純資産額	6,973	7,142	7,272	7,538	7,577
総資産額	89,598	94,227	97,333	98,923	98,541
貯金残高	68,129	73,236	75,470	77,235	77,697
貸出金残高	18,275	16,495	15,808	15,705	15,231
有価証券残高	2,668	2,485	3,031	3,836	3,414
剰余金配当金額	50	99	98	98	98
出資配当の額	—	24	23	23	23
事業利用分量配当額	50	75	75	75	75
職員数	379	378	380	377	365
単体自己資本比率	13.68%	13.39%	13.30%	12.13%	12.58%

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。  
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。  
 3. 信託業務の取り扱いはありません。  
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。

### ● 利益総括表

(単位：百万円、%)

項目	2018年度	2019年度	増減
資金運用収支	604	580	▲ 24
役員取引等収支	13	14	1
その他信用事業収支	▲ 96	▲ 145	▲ 49
信用事業粗利益 （信用事業粗利益率）	521 (0.74%)	449 (0.64%)	▲ 72 (▲0.10%)
事業粗利益 （事業粗利益率）	3,351 (3.56%)	3,123 (3.31%)	▲ 228 (▲0.25%)

- (注) 1. 事業粗利益は、全事業の事業総利益の合計額です。  
 2. 信用事業粗利益率(%)は次の算式により計算しております。  

$$\text{信用事業粗利益} \div \text{信用事業資産（債務保証見返を除く）平均残高} \times 100$$
  
 3. 事業粗利益率(%)は次の算式により計算しております。  

$$\text{事業粗利益} \div \text{総資産（債務保証見返を除く）平均残高} \times 100$$
  
 4. 事業粗利益率は、小数点第3位を四捨五入して表示しております。

## 【経営資料】 損益の状況

### ● 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	2018年度			2019年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	69,751	635	0.91	69,949	609	0.87
うち 預 金	50,700	312	0.62	50,785	317	0.62
うち 有 価 証 券	3,366	27	0.80	3,402	30	0.88
うち 貸 出 金	15,685	296	1.89	15,762	262	1.66
資金調達勘定	76,608	63	0.08	77,165	49	0.06
うち 貯 金・定 積	76,559	63	0.08	77,130	49	0.06
うち 借 入 金	49	0	0.75	35	0	0.00
総 資 金 利 ざ や			0.22			0.20

- (注) 1. 総資金利ざやは、次の算式により計算しております。  
 $\text{資金運用利回り} - \text{資金調達原価} (\text{資金調達利回り} + \text{経費率})$   
 2. 経費率は、次の算式により計算しております。  
 $\text{信用部門の事業管理費} \div \text{資金調達勘定} (\text{貯金} \cdot \text{定期積金} + \text{借入金}) \text{平均残高} \times 100$   
 3. 預金の利息には、受取奨励金および特別配当金を含みます。  
 4. 金額百万円未満については0で、利回り及び総資金利ざやは、小数点第3位を四捨五入して表示しております。

### ● 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	2018年度増減額	2019年度増減額
受 取 利 息	28	▲ 26
うち 預 金	44	5
うち 有 価 証 券	—	3
うち 貸 出 金	▲ 16	▲ 34
支 払 利 息	2	▲ 13
うち 貯 金	2	▲ 13
うち 借 入 金	—	—
差 引	26	▲ 13

(注) 増減額は前年度対比です。